



LATVIJAS REPUBLIKAS FISKĀLĀS DISCIPLĪNAS PADOME

Reģ.nr. 90010248231, Smilšu ielā 1-512, Rīgā, LV-1919

E-pasts: fiskala.padome@gmail.com

**Fiskālās disciplīnas padomes
Potenciālā un nominālā iekšzemes kopprodukta novērtējuma darba grupas
protokols Nr. 1 (18)**

Rīgā

2022.gada 04.augustā.

Sanāksmi vada:

Fiskālās disciplīnas padomes priekšsēdētājas vietnieks, Potenciālā un nominālā iekšzemes kopprodukta novērtējuma darba grupas (turpmāk – IKP DG) vadītājs M.Hansens

Piedalās:

Fiskālās disciplīnas padomes priekšsēdētāja	I.Šteinbuka
<i>Sekretariāts –</i>	
Fiskālās disciplīnas padomes sekretārs	N.Malnačs
Fiskālās disciplīnas padomes makroekonomikas eksperts	V.Zaremba
Fiskālās disciplīnas padomes fiskālo risku eksperts	A.Migunovs
Fiskālās disciplīnas padomes jurists-lietvedis	I.Jansone

Pieaicinātās personas uz 1. un 2.darba kārtības punktu:

Latvijas Bankas Monetārās politikas pārvaldes vadītājs	U.Rutkaste
Latvijas Bankas Monetārās politikas pārvaldes Makroekonomikas analīzes daļas galvenā ekonomiste	D.Paula
Fiskālās disciplīnas padomes loceklis	I.Golsts

Sanāksmi protokolē:

Fiskālās disciplīnas padomes jurists-lietvedis

I.Jansone

Sanāksmē sākas plkst. 11:00 un notiek tiešsaistes videokonferenču platformā *MS Teams*.

Sanāksmes atklāšana – M.Hansens

Darba grupas vadītājs M.Hansens atklāj sanāksmi un izsludina sēdes darba kārtību.

1. Diskusijas par Latvijas ekonomikas aktualitātēm, attīstības bāzes scenāriju un riskiem

Ziņo: U.Rutkaste, D.Paula

U.Rutkaste informē par būtiskākām pārmaiņām un izaicinājumiem Latvijas ekonomikā, informē par uzsākto darbu pie jaunākām ekonomikas prognozēm un topošo pētījumu par inflācijas kāpuma cēloņiem. Informē par pieņēmumiem par tehnisko recesiju gada noslēgumā, jaunu Covid-19 uzliesmojuma risku, ekonomiskās aktivitātes sabremzēšanos un pieprasījuma kritumu.

D.Paula ziņo par galvenajām aktualitātēm Latvijas ekonomikā 2022. gada pirmajā pusgadā un Latvijas Bankas jūnijā publicētām makroekonomiskajām prognozēm. Ekonomiku turpina apdraudēt karš Ukrainā, inflācijas straujais kāpums, mainās arī patērētāju ikdienas norēķinu dinamika. Ziņo par jaunāko pieejamo ceturkšņu statistiku: IKP novērtējumu, nozaru tendencēm pirmajā un otrajā ceturksnī, darba tirgus statistiku, pieņēmumiem par vidējās darba samaksas attīstības tendencēm. Analizē eksporta un

importa strukturālas pārmaiņas Krievijas un Baltkrievijas tirdzniecības pārrāvumu kontekstā. Ziņo par dabas gāzes deficīta novēršanas operatīviem un ilgtermiņa risinājumiem.

Klātesošo diskusija par darba kārtības tēmu.

Nolēma:

1.1. Pieņemt zināšanai Latvijas Bankas prezentāciju par aktualitātēm Latvijas ekonomikas attīstībā.

M.Hansens – par;

I.Šteinbuka – par.

2. Diskusija par iespējamiem Latvijas ekonomikas attīstības scenārijiem

I. Šteinbuka jautā par augstā inflācijas līmeņa cēloņiem tieši Baltijas valstīs, kas ir uz pusi augstāka nekā pērējā Eiropā.

U.Rutkaste atzīmē galvenos Baltijas inflāciju noteicošos faktoros starp kuriem būtiska ir iedzīvotāju patēriņa groza struktūra, un lielais pārtikas un mājokļa uzturēšanas izmaksu īpatsvars tajā, enerģijas tirgus reģionālā specifika, t.sk salīdzinoši īsāki fiksētā pieslēguma tarifu termiņi, konkurence darba tirgū. Atsaucas uz darbu pie pētījuma par inflācijas cēloņiem, kas tiks publicēts oktobra sākumā.

I.Šteinbuka jautā par ārējās tirdzniecības struktūras pārmaiņas ietekmi uz ekonomiku.

U.Rutkaste norāda, ka negatīvā ietekme pastāv, tomēr tā ir mazāka nekā tas bija sākotnēji sagaidāms, uzņēmēji lielākoties ir spējuši diversificēt savus noieta un piegādes tirgus.

M. Hansens jautā par IKP prognozi nākamajam gadam un vai tā nav pārāk optimistiska, kas būs izaugsmes noteicošie faktori?

U.Rutkaste komentē, ka IKP prognoze tika atjaunota jūnijā un to lielā mērā ietekmēja I ceturkšņa IKP pieaugums, tomēr drīzumā, balstoties uz jaunākiem datiem IKP prognoze tiks pārskatīta un atjaunotie dati publicēti septembrī/oktobrī. Kopumā šī gada prognozes visticamāk netiks radikāli mainītas, bet nākošgad tiks paredzēta lēnāka ekonomiskā izaugsme.

N. Malnačs jautā vai privātpersonu auto iegādes samazināšanās šogad un pieaugošās degvielas cenas ir ietekmējušas degvielas patēriņa apjomus.

D. Paula komentē, ka līdz ar kara sākumu Ukrainā bija vērojama strauja degvielas pieprasījuma tendence, kas drīzumā stabilizējās. Pēdējie jūnija dati neliecina par degvielas patēriņa samazinājumu.

Klātesošo diskusija par darba kārtības tēmu.

Nolēma:

2.1. Pieņemt zināšanai Latvijas Bankas informāciju par Latvijas ekonomikas potenciālajiem alternatīvajiem attīstības scenārijiem.

M.Hansens – par;

I.Šteinbuka – par.

Sanāksmi slēdz plkst. 12:00.

2022.gada 04.augustā.

Darba grupas vadītājs

M.Hansens

Sēdes sekretārs

I.Jansone